§ XXIII.

Πτερα τὰ φύλα βασιός πυρό-
νος.

Nam veniet ille , veniet hanc
dubie dies ,

Laxabit ignis cum redundan-
tes opes

Auratus aether : lege tum spreta
furens

Terras , & illis quicquid est
sublimius ,

Depascet ardor : inde cum de-
sicerit

Hoc omne , nullas jam ferent
undas rada ,

Neque ullarimos erigit tellus ,
neque

Exustus aer pascat aligerum
genus.

¹² Apud Ovidium.] Metamorphoseon 1.

Esse quoque in fatis reminisci-
tur ad fore tempus ,

Quo mare , quo tellus , correpta-
que regia cœli

Ardeat , & mundi moles ope-
rosa laboret .

¹³ Et Lucanum.] Libro 1.

---- Si cum compage soluta .
Sacula tot mundi suprema coe-
gerit hora ,

Antiquum repetent iterum
chaos omnia : misis

Sidera sideribus concurrent :
ignea pontum

Astra petent : tellus extendere
littora solet ,

Excitique fretum : fratri
contraria Phœbe

Ibit , & obliquum bigas agitare
per orbem

Indignata , diem poscit sibi , to-
taque discors

Machina divulsi turbabit sca-
dera mundi .

Praiverat Lucano patruus Se-
neca , fine ad Marciam : Sidera
sideribus incurvant , & omni
flagrante materia , uno igne ,
quicquid nunc ex disposito lucet ,
ardebit .

¹⁴ Apud Indos Siamenses.]
Vide Ferdinandum Mendesium .

¹⁵. Et Astrologis notatum .] Copernico Revolutionum lib.

111. c. 16. Joachimo Rhæti-
co ad Copernicum , Gemmæ
Frisio. Vide & Ptolemæum
lib. 111. c. 4. Syntaxeos Ma-
thematicæ. Mundum non illis
viribus stare quibus prius stete-
rat , idque ipsum loqui mun-
dum , & occasum sui rerum la-
bentium probatione testari , ait
Cyprianus ad Demetrianum .

§ XXIII. *Cui nulla ratio repugnet.*

Neque vero ullum potest reperiri ex natura petitum argumentum, quod hanc tam veterem, tam late patentem traditionem refellat. Nam quæ perire cernimus omnia, ea pereunt, aut oppositu contrarii validioris, sicut frigus perit vi magna caloris; aut subtractione subjecti, à quo pendent, ut magnitudo vitri fracto vitro; aut defectu causæ efficientis, ut lux solis abitu. Nullum autem horum potest de animo dici. Non primum: quia nihil potest dari, quod animo sit contrarium; imo ea est ejus natura peculiaris, ut quæ inter se contraria sunt, ea pariter, & eodem tempore, in se capiat suo, id est, intellectuali modo. Non secundum: quia nec subjectum est ullum, à quo pendeat animi natura. ¹ Si quod enim esset, id esset corpus humanum. At id non esse ex eo appareat; quod cum vires, quæ corpori inhærent, agendo lassentur, solus animus actione lassitudinem non contrahit: item ² corporis vires laedun-

¹ Si quod enim esset, id esset corpus humanum.] Id non esse bene probat Aristoteles ex scribibus, libro de Anima 1. cap. 4. Anaxagoram laudat quod νένδρην αἴρει dixerit, mentem impermixtum aliquod, nimis ut res altas possit cognoscere.

² Corporis vires laeduntur à nimia excellentia rei obiectæ.]

Aristoteles libro III. de Anima, cap. 4. Οὐν δῆ τοι ὅμοια ἡ αἰσθητα παιδισκας εἰς οὐτεις φαντόν θητι εἰδωντεισ εἰ τοι αἰδοῖσις οὐ μὴ γένεται αἰδοῖσις εἰδώλων αἰδεῖνεις εἰ τοι ποθεῖται, οὐ τόσον εἰ τοι μεγάλων φύσεων, εἰδούσιν ισχυρούς στηθίσιν καὶ χειροπάτων, εἰτούτων, εἰτε οὐφεγγάδεις αἱλούσιν οὐτε οὐταν-

læduntur à nimia excellentia rei objectæ, ut visus à solis luce : at animus, quo circa excellentiora versatur, ut circa figuræ à materia abstractas, circa universalia, ³eo redditur perfectior. Quæ corpori inhærent vires, occupantur circa ea, quæ locis ac temporibus definita sunt, quæ est natura corporis. At animus etiam circa infinitum & æternum. Quare cum in operando animus à corpore non pendeat, ne esse quidem ipsius inde pendet. Nam rerum, quas non cernimus, natura aliunde, quam ex operationibus, colligi nequit. Sed nec tertius ille pereundi modus hic locum habet. Neque enim dari potest causa effectrix, à qua animus semper emanet. Non enim parentes dixeris, cum iis mortuis vivere filii soleant. Quod si quam omnino velimus esse causam, unde emanet animus, non potest alia ea esse

τι νόηση σχόδεον τοτε, οὐχ ἔτιδε
νοῖ ἡ τὸν ψεύστας αλλαὶ Ε
μῆλον τὸ ποτὲ γένοις οὐδὲ
αὐτὸν τὸν οὐρανόν, οὐδὲ καρπούς.
Non esse autem finitem impati-
bilitatem partis sentientis &
intelligentis, apertum est ex sen-
tienti instrumentis, ipsaque sen-
tione. Sensus enim, ubi nimia
est res sensibilis, sentire nequit,
it est, nec audire sonos vehementes,
nec odores tales olfacere, nec
conspicere colores. At mens ubi
aliquid concepit quod egregium
sit intellectu, non minus id in-
telligit quam munera, tunc &

magis: id eo venit, quod sentiens pars non sit sine corpore, mens autem aliquia à corpore separabile. Adde Plotini locum egregium, quem posuit Eusebius in Præparatione libro xv. c. 22. Adjunge, quod animus eos qui ex corpore nascuntur affectus vi sua vineit, ipsique corpori cruciatus interitumque impe-
rat.

³ Eo redditur perfectior. } Et
quæ magis animum à corpore
seducunt, eæ sunt animi actiones excellentiores.

essē quam causa prima atque universalis, quæ ex parte potestatis nunquam deficit. Ex parte autem voluntatis eam deficere, hoc est, velle Deum, ut extinguatur animus, nullo potest probari argumento.

§ XXIV. *Multa faveant.*

Imo argumenta sunt non levia in contrarium: datum homini¹ dominium in suas actiones, appetitus immortalitatis insitus, conscientiæ vis consolantis se ob actiones bonas quamvis molestissimas, & spe quadam sustentantis;² contra cruciantis se ob prave acta, præsertim circa mortem, tanquam sensu imminentis judicii: quam vim³ sæpe nec pessimi tyranni intra

¹ *Dominium in suas actiones.*] Et in animantia quævis. Adde notitiam Dei & naturarum immortalium. Θύτον Ἰαστὸν δὲ αἰρετον οἴδε, ait Sallustius Philosophus, Nulli nature mortali immortalis natura cognita est. Notitia autem ingenis signum, quod nihil est tam grave quod non Dei causa animus soleat contemnere. Adde quod potentiam intelligendi agendique non habet circumscriptam, ut cætera animantia, sed infatigabilem, & in infinitum patentem, & sic Deo similem; quæ differentia horum à cæteris animantibus etiam Galeno notata.

² *Contra cruciantis se ob prave acta, præsertim circa mor-*

tem.] Plato de Republica primo: Εἶπεν δέ τις τις οὐκ εἰδὼν τελετήσειν, εἰσέρχεται αὐτῷ φόβος καὶ φρεγτίς φέρεται τοις προσδέουσιν εἰσιν. Cum jam prope est ut quis moriturum se putet, tunc metus eum ac sollicitudo subit, de quibus ante non instituerat cogitare.

³ *Sæpe nec pessimi tyranni intra se extinguere, cum maxime id vellent, potuerunt.*] Testis illa Tiberii ad Senatum epistola: Quid scribam vobis, patres conscripti, aut quomodo scribam, aut quid omnino non scribam hoc tempore? Dii me deæque pejus perdant quam perire quotidie sentio, si scio. qua recitata, addit Tacitus Annalium vi: Adeo facinora atque flagitia sua ipsi quen-

intra se extinguere , cum maxime id vellent , potuerunt , ut multis exemplis appareret.

quoque in supplicium verterant . Neque frustra prestantisimus sapientiae firmare solitus est , si recludantur tyrannorum mentes , posse aspici laniatus & ictus ; quando ut corpora verberibus , ita scvitia , libidine , malis consultis , animus dilaceretur . Plato est is quem hic indicat Tacitus , qui de Republica nono de tyranno . Πάντες τῇ ἀληθείᾳ φαστεῖ, εἴνι ποτὲ ὅλως φυχὴς ὑπῆρχεν, καὶ φόβος γέμων διὰ πατέρος τῷ βίᾳ, σφραγασθεῖς τε καὶ ὁδονῶν πλήρεις . Mendicans revera est , si quis universum ipsius animum recte norit inspir-

cere , plenus formidinis per omnem vitam , plenus maroris & cruciatuum . His similiā idem Philosopher habet in Gorgia . Suetonius capite 67. eam quam dixi Tiberii epistolam recitaturus sic prælatur : Postremo semetipse portans talis epistola principio tantum non summaz malorum professus est . Ad Platonis locum etiam Claudianus respexit , Rufinum carmine secundo describens :

— peccus iniuste
Deformant maculae , vitiisque
inolcivit imago .

§ XXV. Cui consequens est , ut finis hominis sit felicitas post hanc vitam .

Quod si animus & ejus est naturæ , quæ nullas habeat in se intereundi causas , & Deus multa nobis signa dedit , quibus intelligi debet , velle ipsum , ut animus superstes sit corpori ; non potest finis homini ullus proponi ipso dignior , quam ejus status felicitas : & hoc est , quod Plato , & Pythagorici dixerunt , ¹ bonum esse hominis Deo quam simillimum reddi . Qualis autem ea sit felicitas , & quomodo comparetur , possunt quidem homines conjectu-

¹ Bonum esse hominis Deo quam simillimum reddi .] Quod à Platone accepere Stoici , No-
tat Clemens , Strom . v .

jecturis indagare: sed siquid ejus rei à Deo patefactum est, id pro verissimo & certissimo haberi debet.

§ XXVI. *Ad quam comparandam indaganda vera religio.*

Quod cum Christiana religio supra alias se nobis adferre polliceatur, fitne ei fides habenda, secunda hujus operis parte examinabitur.

HUGO

HUGO GROTIUS
DE
VERITATE
RELIGIONIS
CHRISTIANÆ.

LIBER SECUNDUS.

§ I. *Ut probetur, hunc titulum Christiana religioni competere.*

SECUNDUS igitur liber, fusis ad Christum in coelo jam regnantem precibus, ut ea nobis Spiritus sui auxilia subministret, quæ ad rem tantam nos idoneos reddant, consilium explicat, non hoc esse, ut omnia dogmata Christianismi tractentur: sed ut ostendatur, religionem ipsam Christianam verissimam esse atque certissimam, quod sic orditur.

§ II. *Ostenditur Jesum vixisse.*

Jesum Nazarenum vixisse quondam in Iudea, rerum Romanarum potente Tiberio,

non tantum Christiani per omnes terrarum oras sparsi constantissime profitentur; sed & Judæi omnes, qui nunc sunt, & qui unquam post illa tempora scripserunt: testantur idem & Pagani, hoc est, nec Judaicæ, nec Christianæ religionis Scriptores, ut ¹ Suetonius, ² Tacitus, ³ Plinius junior, & post hos multi.

Eun-

¹ *Suetonius.*] Claudio cap. 25. ubi Chresto scribitur pro Christo, quia nomen illud Græcis & Latinis notius.

² *Tacitus.*] Libro xv. ubi de Christianorum suppliciis: *Auctor nominis ejus Christus, qui Tiberio imperitante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat.* Ubi flagitia & odium generis humani nihil aliud sunt quam falsorum Deorum neglectus: quam eandem causam etiam Judæis maledicendi Tacitus habuit, & Plinius major, cui Judæi dicuntur gens contumelia numinum insignis. Nimirum Romani plerique ita erant facti, ut, quod Seneca laudat, civilis Theologiae partes in animi religione non haberent, sed in actibus fingerent, servarentque tanquam legibus jussa, credentes cultum magis ad morem quam ad rem pertinere. Varronis & Senecæ hac de re sententiam, quæ eadem Taciti, vide apud Augustinum lib. iv, cap. 33. & lib. vi, cap. 10. de Civitate Dei. Interim nota Jesum, qui à Pontio Pilato supplicio affectus est, jam Neronis tempore à multis etiam Roma pro Chri-

sto habiçum. Confer quæ apud Juſtinum sunt Apologeticæ 11. de hac historia, ubi Imperatores & Senatum Romanum alloquitur, qui ex Actis nosse ista poterant.

³ *Plinius Junior.*] Epistola omnibus obvia, quæ libri decimi est xcvi 4. cujus & Tertullianus Apologeticæ meminit, & Eusebius in Chronico. Ubi vides Christianos cārmen Christo, quasi Deo, dicere solitos, obstrictosque inter se, non in scelus aliquod, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent. Pervicaciā & inflexibilem in iis obstinationem culpat Plinius, in hoc uno, quod deos appellare & simulacris numinum thure ac vino supplicare, ac Christo maledicere nollent, neque ut id facerent ullis tormentis cogi possent. Epistola quæ ei respondebat Trajani, eum ait re ipsa manifestum facere Christianum se non esse, qui diis Romanis supplicet. Historiam quandam de Jesu etiam apud Numenium Pythagoricum extitisse docet nos Origenes contra Celsum quarto.

4 Fa-

Eundem affectum morte ignominiosa.

Eundem Jesum à Pontio Pilato , Judææ præside , cruci affixum , omnes itidem Christiani , quanquam ignominiosum videri poterat talem Dominum colentibus , fatentur : ⁴ fatentur & Judæi ; cum tamen non ignorent , eo se nomine , quod majores sui Pilato id statuendi auctores fuerint , gravissimam invidiam apud Christianos , quorum sub imperiis passim degunt , sustinere . Pagani vero , quos jam diximus , scriptores idem memoriæ prodiderunt : imo multo post tempore extiterunt ⁵ acta Pilati , quibus id constaret , ad quæ Christiani nonnunquam provocabant . Neque Julianus , aut alii oppugnatores Christianismi , id unquam in controversiam vocarunt : ita ut nulla excogitari possit historia , quæ certior hac sit ; ut quæ tot , non dicam hominum , sed populorum inter se discordantium testimoniosis approbetur . ⁶ Quod cum ita sit , videamus tamen per dissipissimas mundi regiones ipsum , ut Dominum , coli .

§ III.

⁴ Fatentur & Judæi .] Qui eum vocant יְהוָה , id est , suspensum . Jesum Hierosolymis occisum agnoscit Benjaminus Tudelensis in Itinerario .

⁵ Acta Pilati .] Vide Epiph-

nium in Tessarescædecatitis .

⁶ Quod cum ita sit , videamus tamen per dissipissimas mundi regiones ipsum Dominum coli .] Tractat hoc fusius Chrysostomus ad 11 ad Cor. v. 7 .

§ III. *Et tamen post mortem adoratum
etiam à viris sapientibus.*

Neque nostris tantum, aut actis paullo ante temporibus, sed & superioribus, usque dum ad ætatem rei gestæ proximam veniatur: puta sub Neronis imperio, quo tempore plurimos Christi venerationem professos ob id ipsum affectos suppicio, is, quem diximus, Tacitus, & alii testantur.

§ IV. *Cuius rei causam aliam esse non posse,
quam miracula ab ipso edita.*

Fuerunt autem semper, inter cultores Christi, plurimi, & iudicio prædicti, & literarum non rudes: quales (ut de Judæis nunc taceamus) ¹ Sergius Cypri præfes, ² Dionysius Areopagita, ³ Polycarpus, ⁴ Justinus, ⁵ Irenæus, ⁶ Athenagoras, ⁷ Origenes, ⁸ Tertullianus, ⁹ Clemens Alexandrinus, ac porro alii: qui tales cum essent, cur homini ignominiosa morte affecto se cultores addixerint, præsertim cum

¹ *Sergius Cypri Praes.*] Act. **xiiii. 12.**

² *Dionysius Areopagita.*] Act. **xvi. 34.**

³ *Polycarpus.*] Qui martyrium passus in Asia anno Christi clixix. juxta Eusebium.

⁴ *Justinus.*] Qui pro Christianis scripta edidit anno Christi c xlii. Vide eundem Eusebium.

⁵ *Irenæus.*] Floruit Lugdu-

ni anno Christi c lxxxiiii.

⁶ *Athenagoras.*] Atheniensis hic fuit. Floruit autem circa annum Christi cxxxx. Ut ex libri inscriptione apparet.

⁷ *Origenes.*] Floruit circa annum Christi ccxxx.

⁸ *Tertullianus.*] Celeber anno Christi ccviii.

⁹ *Clemens Alexandrinus.*] Circa idem tempus. Vide Eusebium.

cum prope omnes in aliis religionibus educati essent, nec in Christiana quicquam esset, aut honoris, aut commodi, nulla potest causa reddi, præter hanc unam, quod diligentis inquisitione, qualis viros prudentes in maximi momenti negotio decet, comperissent, veram & firmis testibus subnixam fuisse famam, quæ de miraculis ab eo editis percrebuerat, ut de sanatis sola voce, & quidem palam, morbis grayibus atque inveteratis, de visu redditio ei, qui cæcus natus esset, de auctis non semel panibus in alimenta multorum millium, quæ id testari poterant, de mortuis in vitam revocatis, & quæ plura sunt ejusmodi.

§ V. *Quæ miracula non naturali efficacie,
neque diabolice ascribi possunt, sed
omnino à Deo sint profecta.*

Quæ quidem fama tam certam atque indubitatam habuit originem, ut edita à Christo prodigia aliqua, ¹ neque Celsus, ² neque Julianus, cum in Christianos scriberent, negare ausi

¹ Neque Celsus.] Cujus verba apud Origenem lib. 11. Evidenter auctòs eisay ijsr Dey i'mi xwls xaj twols e'goy'ndos. Credidistis eum esse Dei filium, ideo quod claudos & cacos sanavit.

² Neque Julianus.] Imo rem satetur, cum dicit, verbis recitatis à Cyrillo lib. vi. Ei pñ-

πισοὶ τὸν καθάρον τοφεῖσθαι αὐτούς, καὶ διεμονῶντας ἐπαρέζεν ἡ Βιθυνίη ἢ ἡ Βεβανίη ἢ καὶ παλαιός, τὸν μεγάλων ἤρων εἶναι. Νήσι quis existimat inter maxima esse opera, claudos & cacos integratam restituere, & demoniv correptos adponere in viciis Bethsudæ mut Bethania.

ausi fuerint, ³ Hebræi vero in Thalmudicis libris aperte fateantur. Naturali vi non patrata fuisse quæ diximus opera, satis hoc ipso apparet, quod prodigia sive miracula appellantur. Neque vero per naturæ vim fieri potest, ut sola voce, aut contactu, mōrbi graves, & quidem subito tollantur. Quod si ad naturalem efficaciam referri opera ista aliquo modo potuissent, dictum jam pridem id fuisse ab iis, qui se aut Christi in terris agentis, aut Euangelii ipsius hostes professi sunt. Simili argumento colligimus, nec præstigias fuisse: quia pleraque opera palam gesta sunt, ⁴ inspectante populo, & in populo multis eruditis Christo male volentibus, cuncta ipsius opera obseruantibus. Adde quod similia opera sæpe repetita: & ipsi effectus non momentanei, sed permanentes. Quibus, ut oportet, expensis, omnino sequitur, quod & Judæi fatentur, opera hæc processisse à virtute aliqua plusquam humana, id est, à spiritu aliquo bono, vel malo. A malo autem spiritu non esse profecta hæc opera, inde probatur, quod doctrina hæc Christi, cui probandæ ista opera adhibebantur, malis spiritibus adversatur. Vetat enim malos spiritus coli, abstrahit homines ab omni immunditia morum, qua tales spiritus delectantur.

³ Hebrei vero in Thalmudicis aperte fatentur.] In titulo Aboda Zara.

⁴ Inspectante populo.] Act. xxvi. 26. Luc. xii. 1.

⁵ Et

tur. Rebus quoque ipsis apparet, ubicunque ea doctrina recepta est, collabi dæmonum cultum, & artes magicas, & unum Deum colum detestatione dæmonum: quorum vim ac potestatem Christi adventu infractam⁶ Porphyrius ipse agnovit. Credendum autem non est, quenquam malum spiritum adeo esse imprudentem, ut ea faciat, & quidem sæpiissime, ex quibus nihil honoris sibi, aut commodi, contra vero maximum detrimentum ac dedecus accedit. Sed neque sapientiae, aut bonitati ipsius Dei, ullo modo convenit, ut passus credatur, astu dæmonum illudi hominibus ab omni malitia alienis, & sui metuentibus; quales fuisse primos Christi discipulos, vita ipsorum inculpata, & multæ calamitates conscientiae causa toleratae manifestum faciunt. Quod si dicas, à bonis mentibus, Deo tamen inferioribus, profecta Christi opera; jam eo ipso facteris, illa Deo placuisse, & ad Dei honorem pertinuisse, cum bonaë mentes nihil faciant, nisi quod Deo gratum, ipsique gloriosum sit: ut jam taceamus, quædam Christi opera esse talia, quæ Deum ipsum auctorem testari videantur, ut mortui non unius in vitam revocatione.

⁵ Et artes magicas.] Quarum & libri hortatu discipulorum Jesu combusti. Act. xix. 19.

⁶ Porphyrius ipse agnoscit.] Locus est apud Eusebium Præ-

parationis lib. v. cap. i. Ιησε πρωμένα, σόκιας της θεαρ δημοσίας οελείας ἡδετο. Ex quo Jesus coli cæptus est, publicam Deorum open nemo sensit.

7 Qui

catio. Jam vero Deus miracula nec facit, nec fieri sinit absque causa: id enim sapientem legis conditorem decet, à legibus suis non nisi ob causam, & quidem gravem, recedere. Causa autem nulla alia reddi potest, cur hæc facta sint, quam ea, quæ à Christo allata est: nempe ut doctrinæ ipsius redderetur testimonium. Neque vero, qui ea aspicerent, aliam causam ullam animo concipere potuerunt: quos inter eum multi, ut diximus, pio essent animo, Deum hoc egisse, ut eis imponeret, impium est creditu. Et hæc una fuit causa cur Judæorum plurimi, qui circa Jesu tempora vixerunt, etiam ⁷ qui induci non possent, ut legis à Mose datæ partem ullam omittent, quales fuerunt qui Nazareni & Ebionæi dicebantur, nihilo minus Jesum, ut missum cælitus magistrum agnoscerent.

§ VI.

⁷ Qui induci non possent ut legis à Mose dato partem ullam omittent.] Vide Actor. xv. Rom. xiv. Hieronymus in Chronico Eusebiano ad annum Christi cxxv. cum Christianos Episcopos Hierosolymitanæ Ecclesiarum quindecim nominasset: Hi omnes usque ad eversionem, quam ab Hadriano perpetrata est Jerusalēm, ex circuncisione Episcopi præfuerunt. Severus Sulpicius de illorum locorum ac

temporum Christianis, Christianum Deum sub legis observatione credebant, & ex circumcisione eorum Ecclesia habebat sacerdotem. Adde Epiphanius, ubi de Nazarenis & Ebionitis agit, Nazareni non est nomen partis alicujus, sed omnes in Palæstina Christiani, ideo quod Dominus eorum Nazarenus fuisset, sic appellabantur Actor. xxii. v. 5.

§ VI. *De ipsius Jesu resurrectione constare
testimoniis fide dignis.*

Miraculis à Christo editis par argumentum præbet Christi ipsius post crucem, mortem, sepulturam, admirabilis reditus in vitam. Id enim non modo ut verum, sed ut præcipuum suæ fidei fundamentum, adferunt omnium locorum & temporum Christiani: quod fieri non potuit, nisi qui primi Christianam fidem docuerunt, certo auditoribus suis persuaserint, rem ita gestam. Certo autem persuadere hoc non potuerunt hominibus aliquo judicio præditis, nisi affirmarent, semetipsos oculatos rei testes esse: sine qua affirmatione nemo medio-criter sanus illis habuisset fidem, præsertim iis temporibus, cum illis credere maximis malis ac periculis constaret. Affirmatum hoc ab ipsis magna constantia, etiam libri ipsorum, & aliorum docent: imo ex libris apparet, provocasse eos² ad testes quingentos, qui Jesum post mortem redivivum confexerint. Non est autem mos mentientium, ad tam multos testes provocare. Neque fieri potest, ut in falso testimonium tam multi conspirent. Et ut

alii

¹ Et aliorum.] Etiam Celsi, qui adversus Christianos scripsit. Vide Origenem lib. 11.

² Ad testes quingentos.] Paulus i ad Corinth. xv. 6. quosdam eorum eo tempore mortuos esse dicit: sed horum quo-

que liberi & amici superstites audiri poterant, ac testari quæ audierant. Major autem horum pars etiam vivebat, scribente ista Paulo. Hæc apparitione in monte Galilææ contigit.

3 Men-

alii testes non fuissent, quam duodecim illi notissimi Christianæ doctrinæ primi propagatores, sufficere hoc debebat. Nemo gratis malus est. Honorem ex mendacio sperare non poterant, cum honos omnis esset penes Paganos, aut Judæos, à quibus ipsi probris & ignominia afficiebantur: non divitias, cum contra hæc professio sæpe & bonorum, si qua essent, damno multaretur: atque ut hoc non fuisse, tamen Euangelium doceri ab ipsis non posset, nisi omni bonorum temporalium cura omissa. Neque vero alia ulla vitæ hujus commoda ad mentiendum movere eos potuerunt, cum ipsa Euangelii prædicatio laboribus, fami, siti, verberibus, carceribus eos objecerit. Fama duntaxat inter suos tanti non erat, ut propterea homines simplices, & quorum vita ac dogma à fastu abhorrebat, tantam malorum vim subirent: neque vero sperare ullo modo poterant tantum progressum sui dogmatis, cui & intenta commodis suis natura, & ubique imperantium auctoritas repugnabant, nisi ex divino promisso. Accedat, quod etiam hanc qualemcunque famam nullo modo durabilem sibi poterant promittere, cum, Deo de industria suum in hoc consilium celante,³ mundi totius

³ Mundi totius exitum quasi de proximo imminens opprimentur.] Vide 1 Thessal. IV. 15., 16. 1 Cor. xv. 52. Tertullianus de Monogamia: *Quum*

magis nunc tempus in collecto factum sit. Hieronymus ad Gerontiam: *Quid ad nos, in quos fines seculorum derenerunt?*

totius exitium quasi de proximo imminens operarentur, quod & ipsorum, & sequentium Christianorum scripta apertissimum faciunt. Restat ergo, ut religionis suæ tuendæ causa mentiti dicantur, quod omnino, si res recte expendatur, dici de illis non potest. Nam aut religionem illam veram ex animi sententia crediderunt, aut non crediderunt. Si non credidissent optimam, nunquam hanc elegissent omissis religionibus aliis magis tutis, magisque honoratis: imo quamvis veram, professi non essent, nisi & professionem ejus credidissent necessariam; præsertim cum & facile prævidere possent, & experimento statim discerent, hanc professionem post se trahere mortem immensi agminis, cui sine justa causa causam dare à latrocinii scelere non abscedebat. Quod si crediderunt religionem suam veram, imo & optimam, & profitendam omnino, & quidem post Magistri sui mortem: sane id fieri non potuit, si fefellisset eos Magistri sui de sua resurrectione pollicitatio. Nam ⁴ id cuivis sano homini sati-
fuisset ad excutiendam etiam ante conceptam fidem.] Fuisus hoc argumentum exsequitur Chrysostomus ad 1 Corinth. 1. in fine.

mo-

⁴ Id cuivis sano homini satis fuisset ad excutiendam etiam ante conceptam fidem.] Fuisus hoc argumentum exsequitur Chrysostomus ad 1 Corinth. 1. in fine.

⁵ Mendacium ac falsum testimonium, maxime in divinis rebus, prohibet.] Matth. XII. 36. Joh. VIII. 44. 55. Eph. IV. 25. Rom. IX. 1. II Cor. VII. 19. XI. 31. Gal. I. 27. Coll. III. 9. Q. 1 Tim.

monium maxime in divinis rebus prohibet: non potuerunt ergo religionis, & quidem talis amore, ad mendacium permoveri. Adde jam, quod viri fuerunt vitæ ne ab adversariis quidem culpatæ, & quibus nihil objicitur⁶ præter solam simplicitatem, cuius ingenium à confingendo mendacio longissime abest. Nemo etiam eorum fuit, qui non gravissima quæque passus sit propter illam professionem de Jesu resuscitato. Multi etiam ipsorum morte exquisitissima ob id testimonium affecti sunt. Jam vero, ut quis sensus sui compos talia toleret ob conceptam animo opinionem, fieri potest: at ut ob falsum, quod falsum esse nō rit, tam dura pati velit, non unus aliquis, sed plures, quorum id falsum credi nihil intersit, res est plane incredibilis. Amentes autem eos non fuistis, & vita & scripta satis testantur. Quod de primis illis diximus, idem de Paulo quoque dici potest; qui Christum in cœlo regnante à se conspectum⁷ palam prædicavit,⁸ cum nihil eruditiois Judaicæ ipsi deesset;

nec

¹ Tim. i. 10. 11. 7. Jac. iii. 14.

Matth. xxii. 16. Marc. xii. 14.

Luc. xx. 21. Joh. xv. 16. Eph.

v. 9. 1 Tim. ii. 7. & alibi.

⁶ Præter solam simplicitatem.] Etiam Celsus. Vide Originem lib. i.

⁷ Palam prædicavit.] 1 Cor. xv. 9. 11 Cor. xii. 4. Adde quæ discipulus Pauli Lucas scribit

A&t. ix. 4, 5, 6. & xxii. 6, 7, 8.

⁸ Cum nihil eruditiois Ju-

daicæ ipsi deesset.] A&t. xxii. 3,

Gamalielis duos eruditiois

nomine Hebræi prædicant. Ho-

rūm alterius discipulus fuit

Paulus, neque legis tantum,

sed & eorum quæ à magistris

erant tradita, apprime gnarus.

Vide Epiphanius.

1 Id

nec spes honorum , si patrum viam institisset: contra vero ob illam professionem & odiis cognatorum suorum subjacere , & toto orbe peregrinationes difficiles , periculosa , laboriosas suscipere deberet , ac postremo etiam supplicium cum infamia perpeti.

§ VII. *Solutio adversus objectionem sumtam ab eo, quod Resurrectio videatur impossibilis.*

Sane tantis ac talibus testimoniis fidem detrahere nemo potest , nisi dicat , rem ipsam tam esse , ut nullo modo fieri possit ; qualia sunt , quæ contradictionem , ut loquuntur , implicant . ¹ Id autem hac de re dici non potest . Posset sane , si quis eundem tempore eodem & vixisse ,

¹ *Id autem hac de re dici non potest.*] Responsio septima ad objecta de resurrectione in Justiniani operibus . A "λο τὸ πάτητον αὐδύνατο , καὶ αἷλο τὸ πνὶ αὐδύνατον . πάντη μὲν αὐδύνατον εἰσιν , ὡς τὴν διάμετρον τὸ σύμμετρον ἐξ τῆς πλευρᾶς πνὺ τὸ αὐδύνατον εἰσιν , ὡς τὴν φύσιν τὸ χωρὶς απέργατον ποσειν ζεῖσθαι τέ τον τῷ αὐδύνατῳ νόσον . Σίλλος τὸν αὐτίστατον οἱ τεῦθης απεῖντες ; αλλ' εἰ μὲν τῷ περιπτῷ , φυσικὸς εἰσὶν ὁ λόγος . εἰ δὲ καὶ αὐτεπονοῦσιν σύμμετρον γίνεται ἡ διάμετρος τῇ πλευρᾷ ὥστε ἀνεισάρθρους καὶ αὐτεπονοῦσιν ανίστανται . εἰ δὲ τῷ πνὶ , αλλὰ τῷ σῶῳ πάτητα διαφέται τῷ πνὶ αὐδύνατα . Aliquid est quod omnino est

impossibile , aliud quod alicui . Omnino impossibile , ut dimitiens par sit lateri . Alicui impossibile , quomodo natura est impossibile sine sensu : animans producere . Utri horum duorum impossibiliam generum resurrectionem conferunt , qui ei non credunt ? Si priori , falsa est illatio : neque enim nova creatio hoc facit ut dimitiens par sit lateri . Resurgent autem homines per novam creationem . At si intelligunt id quod alicui impossibile est , certe Deo possibilia ea omnia que impossibilita tantum alicui . De discrimine huc impossibilium vide quæ docte notat Maimonides , Ductoris dubitantium Parte IIII . cap . 15 .

vixisse, & mortuum fuisse, pronunciaret. Cæterum ut mortuo vita reddi possit, præsertim per ejus efficaciam, qui vitam primum homini dedit, cur pro impossibili habeatur, nihil cauſæ est. Neque vero viri sapientes id impossibile crediderunt; cum² Eri Armenio id evenisse scripserit Plato, mulieri cuidam³ Heraclides Ponticus, ⁴ Aristæo Herodotus, ⁵ alii Plutarchus; quæ five vera, five falsa sunt, ostendunt opinionem eruditorum de ea re tanquam possibili.

*Resurrectione Iesu posita evinci
dogmatis veritatem.*

Quod si nec impossibile est, ut Christus in vitam redierit, & satis magnis testimoniorum id con-

² *Eri Armenio.*] Locus hac de re Platonis exstat de Republica decimo, transcriptus Euſebio Præparatione Euangelica libro xi. cap. 35. Historiæ autem ipsius memoria apud Valerium Maximum lib. i. c. viii. exemplo exterritorum primo; in Protreptico quod est inter Justini opera, apud Clementem Strom. v. apud Origenem lib. ii. contra Celsum. apud Plutarchum Symposiacon ix. 5. apud Macrobius initio ad Somnium Scipionis.

³ *Heraclides Ponticus.*] Ejus erat liber οὐεὶ ἄποις, cuius meminit Diogenes Laërtius in Proœmio & Empedocle, & Galenus vi. de locis affectis. De

eo sic Plinius lib. vii. cap. 32. *Nobile illud apud Græcos volvum Heraclidis, septem diebus fæmina exanimis ad vitam revocata.* At triginta dies ei tribuit Diogenes Laërtius loco posteriore.

⁴ *Aristæo Herodotus.*] Melpomene. Vide & Plinium historiæ naturalis libro vii. c. 52. & Plutarchum Romulo, & Hesychium de Philosophis.

⁵ *Alii Plutarchus.*] Thespesio. Habet hoc Plutarchus libro de Sera Dei vindicta. Item Antyllo, de quo Plutarchi locum ex primo de Anima nobis servavit Eusebius, Præp. lib. xi. cap. 36. & Theodoreus Serm. xi.

6 Hac

constat, quibus convictus Judæorum magister Bechai veritatem hujus rei agnovit: is ipse autem Christus, ut & sui & alieni fatentur, novum protulit dogma tanquam mandato divino, sane sequitur, ut dogma verum sit; cum divinæ justitiæ ac sapientiæ aduersetur tam excellenti modo eum ornare, qui falsum in re tanta commisisset: præsertim vero, cum ipse ante mortem suam, & mortem, & mortis genus, & redditum suum in vitam prædixisset suis, & quidem addito,⁶ hæc ideo eventura, ut de sui dogmatis veritate constaret.

6 Hæc ideo eventura ut de sui dogmatis veritate constaret.] Vi- de Joh. xvii. Luç. xxiv. 46, 47.

§ VIII. Christianam religionem præstare aliis omnibus.

Et hæc quidem ex factis ipsis veniunt argumenta: veniamus ad ea, quæ veniunt ex natura dogmatis. Sane aut omnis omnino Dei cultus repudiandus est, quod nunquam ei in mentem veniet, qui & Deum esse, & curare res conditas credat, & hominem consideret tum intellectu eximio, tum vi electricre boni malique moralis præditum, ac proinde ut præmii, ita & poenæ in ipso esse materiam: aut hæc admittenda religio, non tantum ob factorum testimonia, de quibus jam egimus, verum etiam ob ea, quæ religioni sunt intrinseca: cum nulla ex omnibus sacerulis ac nationi-

bus proferri possit, aut præmio excellentior, aut præceptis perfectior, aut modo, quo propagari iussa est, admirabilior.

§ IX. *Præmii propositi excellentia.*

Nam ut à præmio, id est, à fine homini proposito, incipiamus, quia id, ut dici solet, in executione est ultimum, sed intenditur primum, ¹ Moses in religionis Judaicæ institutione, si diserta legis pacta respicimus, nihil promisit supra hujus vitæ bona, terram uberem, penum copiosam, victoriam de hostibus, longam & valentem senectam, posteros cum bona spe superstites. Nam si quid est ultra, id umbris obtegitur, aut sapienti ac diffici ratione collendum est: quæ causa fuit, cur multi, qui legem Mosis sequi se profiterentur, ut ² Sadducæi, spem omnem de bonis post hanc vitam adipiscendis projicerent. Apud Græcos, ad quos eruditio usque à Chaldæis & Ægyptiis perlata est, qui de vita post hujus conspicuæ vitæ interitum spem habebant aliquam, ³ valde

¹ Moses in religionis Judaicæ institutione, si diserta legis pacta respicimus, nihil promisit supra hujus vitæ bona.] Vide Deut. xi. c. xxviii. Hebr. viii, 6.

² Sadducæi, spem omnem de bonis post hanc vitam adipiscendis projicerunt.] Matth. xxii. 23. Lucas Act. xxii. 8. Josephus: Σαδδουκοὶ τας Ἰου-

χεις ὁ λόγος συναπαιξτοῖς οὐκέτιστοι. Alibi: Κυρίως ἡ τῶν διαμοιβῶν ἐπανάστασις καθ' αὐτὸν πανωποιεῖται οὐ μηδὲ ἀναπτύσσεται. Hieronymus de iisdem: Animam putabant interire cum corporibus.

³ Valde ea de re hesitanter loquabantur.] Notatum hoc Chrysostomo, i ad Cor. c. 1, 25.

⁴ Ut

de ea re hæsitanter loquebantur, 4 ut ex Socratis dissertationibus, ex scriptis Tullii,⁵ Senecæ,⁶ aliorumque appareret. Et cum ad eam rem argumenta conquirerent, nihil ferme adferebant certi. Nam quæ adferunt, pleraque⁸ nihil magis de homine, quam bestiis, procedunt.

4 Ut ex Socratis dissertationibus.] In Platonis Phædron: Νῦν δέ οὐτε τοι παρ' ἀνδρεσ τὸν ποικίλων αἰσχετευτὴν οὐαδύς. Εἰ τοῦ μὲν οὐ τοῦ πάντου διοσκυριούλων. Hoc scitis, spem mihi esse venturum me ad viros bonos: quod tamen non nimium affirmaverim. Et postea: Εἰ μὴ τογχέντες οὐτοῦ οὐταὶ οὐχὶ λέγω, κατεὼς δι τὸ ξεποιηθεῖν εἰ δὲ μηδέτερος εἴτε τελευτῶντι, αὐτὸν τὸ τετόντες τὸν χρόνον αὐτὸν τὸν ποιεῖ. Ταῦτα οὐτοι τοῖς παρεστοῖς αὐτοῖς θορυβεῖσιν οὐσυεργάμονται. Ηδὲ άγνοεις μοὶ αὐτὴν & ξυνδιατελεῖ (μηδὲν γδὲ άντεῖ) αὐτὰν οὐδιγράφεις ξπολεῖται. Si enim vera sunt quæ dico, pulchrum est ea credere. Si vero mortale nihil supereft, hoc tamen tempore, quod mortem antecedit, minus torquebor presentibus: hic autem meus error non manebit (id enim malum foret,) sed paulo post interibit. Tertullianus de Anima: Adeo omnis illa tunc sapientia Socratis de industria venerat consultæ equanimitatis, non de fiducia compertæ veritatis. Idem in Socrate observat Parænæsis quæ est inter Opera Justini.

5 Tullii.] Ut Tusculanarum 1. Expone igitur mihi, nisi molestum est, primum animos,

si potes, remanere post mortem: tum, si id minus obtinebis (est enim arduum,) docebis carere omni malo mortem. Deinde: Praclarum autem nescio quid adepti sunt; quod dixerunt se, cum tempus mortis venisset, totos esse perituros: quod ut ita sit, (nihil enim pugno,) quid habet ista res aut letabile, aut gloriosum? Postea: Fac enim sic animal interire, ut corpus. Num igitur aliquis dolor, aut omnino post mortem sensus in corpore est? nemo id quidem dicit. Citat ex eodem Cicerone hoc ejus post disputationem de animo dictum Lactantius libro VII, cap. 8. Harum sententiarum quæ vera sit, Deus aliquis videtur.

6 Senecæ.] Epistola LXIV. Et fortasse (si modo sapientum vera fama est, recipique nos locus aliquis,) quem putamus perisse premissus est.

7 Aliorumque.] Generaliter Justinus Martyr colloquio cum Tryphone: Οὐδὲν δι σωστῶν τοι τοις οἱ φειδόσφοις, οὐδὲ γδὲ οἱ τοι ποτέ εἴτε φυχῆς οὐχοιν εἰποῦν. Nihil horum norunt Philosophi: neque vel quid sit anima, valent dicere.

8 Nihil magis de homine quam de bestiis procedunt.] Ut illud

cedunt. Quod cum alii animadverterent, mirandum adeo non est,⁹ si transitum animarum de hominibus in bestias, de bestiis in homines, commenti sunt. Rursum vero, cum hoc quoque nullis testimoniosis, aut argumentis certis niteretur; & tamen negari non posset, quin homini finis aliquis esset propositus: eo perducti sunt alii, ut dicerent,¹⁰ virtutem sibi esse præmium, & satis beatum esse sapientem, etiam in Phalaridis tauro. Sed & hoc non sine causa aliis displicuit, qui satis videbant,¹¹ in ea re, quæ secum haberet pericula, incommoda, cruciatum, interitum; felicitatem, præsertim summam, non posse esse positam;

illud Socratis sive Platonis: *quod se mouet, eternum est.* Vide Lactantium dicto jam loco.

9 Si transitum animarum de hominibus in bestias, de bestiis in homines commenti sunt.] Ut Brachmanes olim, & nunc quoque: à quibus hausit Pythagoras & ejus Schola.

10 Virtutem sibi esse præmium, & satis beatum esse sapientem, etiam in Phalaridis tauro.] Vide Ciceronem Tusculanarum 11. & Lactantium lib. III. Institutionum, cap. 27. ubi contra hanc sententiam fortiter disputat, ut & Augustinus epistola LII.

11 In eâ re, quæ secum haberet pericula, incommoda, cruciatum, interitum; felicitatem, præsertim summam, non posse

esse positam.] Lactantius lib. III, cap. 12. *Virtus per seipsum beatam non est, quoniam in perrendis, ut dixi, malis tota vis ejus est.* Et mox cum Senecæ adduxisset locum: *Sed & Stoici, quos secutus est, negant sine virtute effici quemquam beatum posse.* Ergo virtutis præmium beatava vita est, si virtus, ut recte dictum est, beatam vitam facit. Non est igitur, ut ajunt, propter seipsum virtus expetenda, sed propter vitam beatam, quæ virtutem necessario sequitur. Quod argumentum docere eos potuit, quod esset sumnum bonum. *Hæc autem vita præsens & corporalis beata esse non potest, quia malis est subjecta per corpus.* Bene Plinius Historiæ Naturalis lib. VII, cap. 7. Mortalium nemo felix.

sitam ; nisi verborum sonum sine rerum sensu sequi liberet : ideoque bonum supremum finemque hominis collocarunt in iis rebus , quarum voluptas sensibus perciperetur. Sed hæc quoque sententia à plurimis , & quidem efficaciter , refutata est : ut quæ honestum omne , cuius semina quædam in animo condita habemus , extingueret , hominemque ad sublimia erectum dejiceret in sensum pecudum , quæ pronæ nihil nisi terrestre respiciunt . In tantis dubitationibus incertum palabatur genus humanum ea ætate , cum Christus veram finis cognitionem intulit ; promittens sectatoribus suis post hoc ævum vitam non modo sine morte , sine dolore ac molestia , verum etiam summo gaudio comitatam : neque id parti tantum hominis , id est , animo , de cuius speranda post hanc vitam felicitate partim conjectura , partim traditio aliqua existabat ; verum etiam corpori : & id quidem justissime , ut corpus , quod ob legem divinam sœpe incommoda , cruciatus , atque interitum pati debet , repensationis expers non esset . Gaudia autem , quæ promittuntur , non vilia sunt , ¹² ut epulæ , quas post hanc vitam sperant crassiores Judæi , & ¹³ concubitus , quos sibi promittunt Mahumetistæ :

¹² Ut epulae quas post hanc vitam sperant crassiores Judæi .] Loca adducuntur infra ad librum V.

¹³ Et concubitus quos sibi promittunt Mahumetistæ .] Alcoranus Azoara II , V , XLVII , LIV , LXV , LXVI .

tistæ: sunt enim hæc caducæ vitæ propria mortalitatis remedia , illud quidem ad singulorum animantium conservationem ; hoc vero ad durationem generum : sed in corporibus vigor perpetuus , & plusquam fiderea pulchritudo ; in animo intellectio sine errore , etiam Dei ac divinæ providentiæ , & si quid nunc occultum latet ; voluntas vero tranquilla , maxime in Dei conspectu , admiratione laudibusque occupata ; in summa majora multo ac meliora omnia , quam optimarum ac maximarum rerum comparatione concipi possint.

§ X. *Solvitur obiter objectio inde sumpta ,
quod dissoluta corpora restitu nequeant.*

Solet hic præter eam objectionem , cui jam ante respondimus , alia adferri , quasi omnino fieri nequeat , ut quæ dissoluta sunt hominum corpora , in eandem compagem redeant : sed hoc ratione nulla nititur. Cum enim inter plerosque Philosophos constet , rebus quantumcunque mutatis , manere materiam diversarum specierum capacem : quis dicat , aut Deum nescire , quibus in locis , etiam longissime distantibus , sint materiæ ejus , quæ ad humanum corpus pertinuit , partes ; aut deesse ei potentiam , qua eas reducat , atque recomponat , idemque faciat in suo universo , quod in fornacibus , aut vasis , facere Chymicos videmus , ut , quæ congenera sunt , quamvis disjecta ,

jecta, colligant? Ut vero, specie quantumvis mutata, res tamen ad originis suæ formam redeat, ejus & in rerum natura exempla sunt, ut in arborum animantiumque seminibus. Nēque insolubilis est ille qui à multis nectitur nodus de humanis corporibus, quæ in ferarum aut pecudum alimenta transeunt, quibus ita pastis homines iterum pascantur. Nam eorum, quæ comeduntur, pars maxima non in corporis nostri partem abit, sed in excrementa, aut accessiones corporis; quales sunt & pituita, & bilis: & de eo, quod alendi vim habet, morbis, interno calore, circumfuso aëre multum absimitur: quæ cum ita sint, Deus qui etiam mutorum animantium genera ita curat, ut nullum eorum intereat, potest humanis corporibus singulari quadam cura prospicere, ut quod inde ad aliorum hominum escam pervenit, non magis in substantiam eorum vertatur, quam solent venena, aut medicamenta; coque magis, quod quasi naturaliter constet humanam carnem ad hominum victimum non datam. Id si non sit, & aliud, quod posteriori corpori aliunde accesserit, inde debeat descendere, non hoc tamen efficiet, ut non idem sit corpus,¹ cum etiam in hac vita major contin-

gat

¹ Cum etiam in hac vita major contingat particularum mutatione.] Alsenus in l. Proponebatur. D. de Judiciis. Quod si quis putaret partibus commuta-

tis, aliam rem fieri, fore ut ex ejus ratione nos ipsi non iidem essemus, qui abhinc anno fuissimus: propterea quod, ut Philosophi dicrent, ex quibus parsimilis

gat particularum mutatio: ² imo & papilio insit in verme, & herbarum substantia, aut vini, in minimo aliquo, unde iterum instaurentur in veram magnitudinem. Certe cum & hæc, & alia multa, non incommodè poni possint, nulla est causa, cur inter impossibilia habeatur restitutio dissoluti corporis, cum viri eruditii,

3 Zo-

ticulis minimis confiterimus, he quotidie ex corpore nostro decederent, aliæque extrinsecus in eam locum accederent. Seneca Epistola LVIII. *Corpora nostra rapinuntur fluminum more: quicquid vides, currit cum tempore. nihil ex his que videmus manet. Ego ipse, dum loquor mutari ista, mutatus sum. Vide quæ pulchre hac de re differit Methodius, cujus verba nobis servavit Epiphanius, qui Originianos refutat numeris XII, XIII, XIV, XV.*

2 Imo & papilio insit in verme.] Ovidius ultimo Metamorphoseon:

*Quaque solent canis frondes intexere filis
Agrestes tinea, res observata colonis,
Ferali mutent cum papilione figuram.*

Addamus ex Plinio quædam Historiæ Naturalis lib. x. cap. 5. de Ranis: *Mirumque semestri vota resolvuntur in limum nullo cernente, & rursus vernis aquis renascuntur quæ suere nate.* Eodem lib. cap. 9. *Coccyx ex accipitre videtur fieri, tempore anni figuram mutans.* Libro XI,